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Zaktualizowana 17 października 2023 r. 
Strategia zrównoważonego rozwoju wsi, 
rolnictwa i rybactwa 2030 daje 
odpowiedzi na pytania:

dlaczego i po co?		  kiedy?

co?			   z czyją pomocą?

jak?			   dla kogo?

„20 lat temu polska wieś i rolnictwo stały się częścią Unii Europejskiej. 
Jesteśmy we wspólnocie, która pozwala nam razem osiągnąć więcej. 
Akcesja przyniosła bardzo wiele zmian i korzyści dla wszystkich 
mieszkańców obszarów wiejskich jak na przykład swoboda podróżowania 
bez paszportu czy dostęp do edukacji i pracy za granicą.
Dzięki włączeniu Polski do Unii Europejskiej obszary wiejskie i krajowy 
sektor rolno-spożywczy stały się beneficjentem funduszy unijnych.
W trakcie okresu przygotowawczego w latach 2000–2004 korzystaliśmy 
z funduszy przedakcesyjnych, zwłaszcza z Instrumentu Przedakcesyjnej 
Polityki Gospodarczej (ISPA), ze Specjalnego Przedakcesyjnego Programu 
na rzecz Rolnictwa i Rozwoju Obszarów Wiejskich (SAPARD) i z Programu 
Pomocy Polsce i Węgrom w Przebudowie Gospodarki (PHARE). Od 2004 r. 
korzystamy ze środków z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 
(EFRR), Europejskiego Funduszu Społecznego (EFS) i środków zgromadzonych 
w funduszach ukierunkowanych na rozwój rolnictwa i obszarów wiejskich 
(Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich, EFRROW).
Codziennie wszyscy Polacy korzystają z tego, co razem tworzą rolnicy, 
przetwórcy i dostawcy artykułów rolno-spożywczych. Dlatego z nadzieją 
patrzymy w przyszłość i chcemy zaprosić Państwa do wspólnej realizacji 
celów zaktualizowanej Strategii zrównoważonego rozwoju wsi, rolnictwa 
i rybactwa 2030.”

JAKI MAMY CEL

Wielofunkcyjny rozwój gospodarczy wsi zapewniający 
bezpieczeństwo żywnościowe kraju i zwiększenie wartości 
dodanej z rolnictwa oraz trwały wzrost dochodów jej 
mieszkańców przy minimalizacji rozwarstwienia ekonomicznego, 
społecznego i terytorialnego oraz poprawie stanu środowiska 
naturalnego.

JAKIEJ WSI CHCEMY DLA PRZYSZŁYCH POKOLEŃ

Długoterminowa wizja polskiej wsi
Obszary wiejskie to tereny, gdzie wykorzystanie przestrzeni 
do prowadzenia produkcji rolnej jest traktowane priorytetowo 
ze względu na bezpieczeństwo żywnościowe kraju. Jest to 
również atrakcyjne miejsce do zamieszkania, prowadzenia 
działalności pozarolniczej i rybackiej oraz wypoczynku. 
To również obszary dostarczające dóbr publicznych 
i rynkowych, z zachowaniem unikalnych walorów przyrodniczych, 
krajobrazowych i kulturowych dla przyszłych pokoleń.

JAKIE POWINNO BYĆ POLSKIE ROLNICTWO

Długoterminowa wizja polskiego rolnictwa
Podstawą ustroju rolnego są gospodarstwa rodzinne 
podlegające szczególnej ochronie państwa. Rolnictwo rozwija 
się w sposób zrównoważony i odpowiedzialny. Krajowy sektor 
rolno-spożywczy gwarantuje bezpieczeństwo żywnościowe 
kraju, wykorzystuje nowoczesne technologie i krótkie łańcuchy 
dostaw. W rolnictwie zostały zatrzymane niekorzystne zmiany 
struktury demograficznej oraz znacząco zwiększono odporność 
produkcji rolnej i rybackiej na kryzysy.
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TRZY NAJWAŻNIEJSZE SPRAWY
DO ZAŁATWIENIA

1.	 Wzmocnienie bezpieczeństwa żywnościowego i odporności 
na kryzysy

2.	 Poprawa jakości życia, infrastruktury i stanu środowiska
3.	 Rozwój przedsiębiorczości, pozarolniczych miejsc pracy 

i aktywnego społeczeństwa

TAK CHCEMY WZMACNIAĆ I CHRONIĆ 
POLSKI SEKTOR ROLNO-SPOŻYWCZY

	 Zwiększając opłacalność produkcji rolnej, rybackiej 
i przetwórstwa rolno-spożywczego

	 Budując odporność produkcji rolnej i rybackiej, w tym 
odporność na zmiany klimatu

	 Zapewniając bezpieczeństwo żywnościowe kraju i jakość 
żywności

	 Dokonując transformacji energetycznej sektora rolno-
spożywczego i rozwijając biogospodarkę

	 Przygotowując polski sektor rolno-spożywczy do rozszerzenia 
UE i nowych uwarunkowań handlu zagranicznego

W TEN SPOSÓB CHCEMY POPRAWIAĆ JAKOŚĆ 
ŻYCIA, INFRASTRUKTURĘ I STAN ŚRODOWISKA

	 Rozwijając infrastrukturę liniową (m.in. drogi, infrastruktura 
wod.-kan., energetyczna, cyfrowa)

	 Poprawiając dostęp do wysokiej jakości usług publicznych

	 Wspierając zrównoważoną rewitalizację wsi i małych miast

	 Prowadząc zrównoważone gospodarowanie i ochronę 
zasobów środowiska

	 Ułatwiając adaptację do zmian klimatu i przeciwdziałając 
jego zmianom

TO BĘDĄ NAJWAŻNIEJSZE ZADANIA DLA ROZWOJU 
SPOŁECZNO-GOSPODARCZEGO POLSKIEJ WSI

	 Odpowiedź na zmiany demograficzne i ich następstwa
	 Rozwój przedsiębiorczości i nowych miejsc pracy 
	 Wzrost umiejętności i kompetencji mieszkańców wsi
	 Budowa i rozwój zdolności do współpracy w wymiarze 

społecznym i terytorialnym
	 Rozwój ekonomii i solidarności społecznej



Kiedy? Dla kogo?
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KAŻDA WIEŚ MA POTENCJAŁ, W KTÓRY 
WARTO INWESTOWAĆ

DOBRZE DOBRANE DZIAŁANIA PRZYNIOSĄ 
MIERZALNE EFEKTY W ROLNICTWIE

	 Wzrośnie o 13% relacja przeciętnych rocznych dochodów 
do dyspozycji netto na 1 osobę w gospodarstwie domowym 
na wsi do miasta w porównaniu do danych z 2020 r.

	 Powierzchnia użytków rolnych utrzymanych w dobrej 
kulturze rolnej będzie wynosiła nie mniej niż 14 mln ha

	 Wzrośnie liczba zarejestrowanych siedzib stad świń do 120% 
wartości z 2022 r.

POZYTYWNE ZMIANY OBEJMĄ GMINY 
WIEJSKIE I MIEJSKO-WIEJSKIE

	 Wszystkie gospodarstwa domowe na obszarach wiejskich 
będą miały dostęp do połączeń o prędkości pobierania 
danych wynoszącej co najmniej 100 Mb/s

	 Będzie więcej osób fizycznych prowadzących działalność 
gospodarczą na 100 osób w wieku produkcyjnym na wsi

	 Poprawi się współczynnik obciążenia demograficznego na 
obszarach wiejskich

Więcej informacji na temat zaktualizowanej Strategii zrównoważonego 
rozwoju wsi, rolnictwa i rybactwa 2030 i efektów jej realizacji można 
znaleźć na stronie:
https://www.gov.pl/web/rolnictwo/strategia-zrownowazonego-
rozwoju-wsi-rolnictwa-i-rybactwa3.

Zapraszamy do kontaktu: strategia@minrol.gov.pl.

„Strategia zrównoważonego rozwoju wsi, rolnictwa 
i rybactwa 2030 jest dokumentem określającym podstawowe 
uwarunkowania, krajowe cele i kierunki rozwoju, zaprojektowane 
dla sektora rolno-spożywczego i obszarów wiejskich z myślą 
o zapewnieniu bezpieczeństwa żywnościowego wszystkich Polaków.

Strategia powstała w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi przy 
współpracy m.in.: 16 wojewódzkich Zespołów analizujących szanse 
i zagrożenia oraz potencjalne kierunki rozwoju obszarów wiejskich 
w województwach do 2030 r., ośrodków naukowo-badawczych 
MRiRW oraz Międzyresortowego Zespołu ds. aktualizacji Strategii 
zrównoważonego rozwoju wsi, rolnictwa i rybactwa 2030.”
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